Steuern nicht vom Einkommen und Ertrag -483,9 -606,8
KFZ -321,0 -298,3
Verkaufskosten -617,2 -746,5
Sonstige Aufwände -9.853,5 4.286,4
Sonstiger betrieblicher Aufwand gesamt -28.603,4 -32.473,9

in TEUR 2015 2014
Gewinn aus Neubewertung 348.666,4 552.705,9
Verlust aus Neubewertung -355.387,1 -493.424,5
Neubewertungsergebnis -6.720,7 59.281,4

in TEUR 2015 2014
Zinsaufwendungen -106.531,7 -118.664,4
Sonstige Finanzaufwendungen -836,1 -938,8
Finanzaufwendungen gesamt -107.367,8 -119.603,2

BIG Pictures & mehr | Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Konzernanhang

88 89

7.1.11   Sonstiges Finanzergebnis

Im Laufe des Geschäftsjahres wurde ein Betrag von TEUR 0,0 (Vorjahr: TEUR 91,3) als ineffektiver Teil von Cashflow Hedges
im Finanzerfolg erfasst.

In den Zinserträgen ist eine Rückstellungsauflösung von TEUR 8.024,2 enthalten.

7.1.12   Nettoergebnis der Finanzinstrumente nach Bewertungskategorie gemäSS IAS 39
Das Nettoergebnis der Finanzinstrumente nach Klassen bzw. Bewertungskategorien gemäß IAS 39 setzt sich im
Geschäftsjahr 2015 bzw. 2014 wie folgt zusammen:

2014 in TEUR (angepasst) Aus Folgebewertung

Kategorie Zinsen
Zum Zeitwert

erfolgswirksam
Zum Zeitwert

erfolgsneutral  Abgang Nettoergebnis
Vermögenswerte

Kredite und Forderungen -32.530 0 0 0 0
Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere 24 0 18 0 18
Derivate – mit Hedgebeziehung -50.172 21.595 -16.793 0 4.802
Derivate – Fair Value Option 1.237 -1.537 0 0 -1.537
Anleihen erfolgswirksam
zum beizulegenden Zeitwert -1.465 412 0 0 412
Anleihen zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet -34.353 -21.296 0 0 -21.296

Gesamt -117.259 -826 -16.775 0 -17.602

2015 in TEUR Aus Folgebewertung

Kategorie Zinsen
Zum Zeitwert

erfolgswirksam
Zum Zeitwert

erfolgsneutral  Abgang Nettoergebnis
Vermögenswerte

Kredite und Forderungen -21.068 0 0 0 0
Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere 25 0 21 0 21
Derivate – mit Hedgebeziehung -40.660 109.418 49.400 -50.626 108.192
Derivate – Fair Value Option 1.605 8.457 0 0 8.457
Anleihen erfolgswirksam
zum beizulegenden Zeitwert -1.623 -8.668 0 0 -8.668
Anleihen zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet -34.808 -122.895 0 50.626 -72.269

Gesamt -96.529 -13.688 49.421 0 35.733

in TEUR 2015 2014
Zinserträge 10.003,2 1.405,0
Erträge aus Fondsanteilen 25,1 23,7
Folgebewertung Anleihen erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (Fair Value Option) -8.667,7 412,2
Folgebewertung Anleihen zu Anschaffungskosten bewertet (Fremdwährungsanteil) -122.894,6 -21.296,3
Folgebewertung Derivate – mit Hedge Accounting (Fremdwährungsanteil) 109.417,9 21.595,1
Folgebewertung Derivate – Fair Value Option 8.457,3 -1.537,3
Sonstige Finanzerträge 508,8 2.842,9
Sonstiges Finanzergebnis gesamt -3.149,9 3.445,2

8   ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

8.1   Bestandsimmobilien und Immobilien in Entwicklung